
Základní informace ze Školského zákona a z Vyhlášky o  základním vzdělávání 

a některých náležitostech povinné školní docházky 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávaní (školský zákon) v platném znění: 

POVINNOST ŠKOLNÍ DOCHÁZKY 
§ 36   Plnění povinnosti školní docházky 
 

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy 
dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. 
 

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v 
době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou 
školní docházku. 
 
Ředitel spádové školy je povinen přednostně přijmout žáky s místem trvalého pobytu 
v příslušném školském obvodu.  
 
§ 37   Odklad povinné školní docházky 

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to písemně 
zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní docházce podle § 36 
odst. 4, odloží ředitel školy začátek povinné školní docházky o jeden školní rok, 
pokud je žádost doložena doporučujícím posouzením příslušného školského 
poradenského zařízení, a odborného lékaře nebo klinického psychologa. Začátek 
povinné školní docházky lze odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě 
dovrší osmý rok věku. 
Při zápisu do prvního ročníku základní škola informuje zákonného zástupce dítěte o 
možnosti odkladu povinné školní docházky. 
 
Pokud ředitel školy rozhodne o odkladu povinné školní docházky podle odstavce 1 
nebo 3, informuje zákonného zástupce o povinnosti předškolního vzdělávání dítěte a 
možných způsobech jejího plnění. 
 

 

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

povinné školní docházky: 

Organizace a průběh zápisu k povinné školní docházce 
§ 3a 
Zápis k povinné školní docházce (dále jen „zápis“) je složen z formální části a, je-li při 
zápisu přítomno i zapisované dítě a souhlasí-li s tím zákonný zástupce dítěte, rovněž 
z rozhovoru a případně dalších činností s dítětem. Zákonný zástupce dítěte může být 
přítomen u všech součástí zápisu. 
V průběhu formální části zápisu zákonný zástupce dítěte požádá o zápis dítěte k 
plnění povinné školní docházky. 
Rozhovor pedagogického pracovníka se zapisovaným dítětem trvá nejvýše 20 minut. 
Rozhovor je zaměřen na motivování dítěte pro školní docházku a orientační 
posouzení jeho školní připravenosti. 



Škola při zápisu prokazatelným způsobem informuje zákonného zástupce dítěte, jak 
může do doby zahájení povinné školní docházky pomoci dítěti v jeho dalším rozvoji. 

 

Odklad povinné školní docházky 

K žádosti o odklad musí být přiložena dvě doporučující vyjádření: 

- Doporučující vyjádření ŠPZ a odborného lékaře(ŠPZ = školské poradenské 

zařízení) 

nebo 

- Doporučující vyjádření ŠPZ a klinického psychologa 

Pokud chcete využít služby Pedagogicko- psychologické porady pro Prahu 10, 

nezapomeňte se včas objednat na vyšetření. Kontakty najdete na www: ppp10.eu 

I v případě, že budete mít žádost ve dnech zápisu kompletní, a bude rozhodováno 

hned o odkladu, musí být ve spisu vložena žádost o přijetí. 

Pokud nebude žádost kompletní musí být vedeny spisy dva. První o přijetí, tedy 

musíte předložit žádost o přijetí, a druhý spis o odkladu. Další postup záleží na tom, 

v jaké lhůtě dodáte chybějící doporučující vyjádření.  

 

Rodiče žáků, kterým byl v loňském roce udělen odklad, musí znovu požádat o 

přijetí, tedy znovu přijít k zápisu. 

 

 

 


